## QUÆSTIO XLIII.

*De missione divinarum personarum.*

*in octo articulis divisa.*

**D**Einde considerandum de missione divinarum personarum: & circa hoc quæruntur octo.

Primo, utrum alicui divinæ personæ conveniat mitti.

Secundo, utrum missio sit æterna, vel temporalis tantum.

Tertio, secundum quod divina persona invisibiliter mittatur.

Quarto, utrum cuilibet personæ conveniat mitti.

Quinto, utrum invisibiliter mittatur tam Filius, quam Spiritus sanctus.

Sexto, ad quos fiat missio invisibilis.

Septimo, de missione visibili.

Octavo, utrum aliqua persona mittat seipsum visibiliter, aut invisibiliter.

Ad secundum dicendum, quod licet effectus gratiæ sit etiam à Patre, qui inhabitat per gratiam, sicut & Filius, & Spiritus sanctus; quia tamen non est ab alio, non dicitur mitti. Et hoc est quod dicit Augustinus IV. de Trinitate. (cap. xx. post med.) quod *Pater cum in tempore à quoquam cognoscitur, non dicitur missus: non enim habet de quo sit, aut ex quo procedat.*

Ad tertium dicendum, quod missio, in quantum importat processionem à mittente, includit in sui significatione notionem, non quidem in speciali, sed in generali, prout esse ab alio est commune duabus notionibus.

## ARTICULUS V. 230

Utrum Filio conveniat invisibiliter mitti.

I. dist. xv. quæst. IV. art. 1. & IV. cont. cap. VIII. num. 9. & cap. XXIII.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod Filius non conveniat invisibiliter mitti. Missio enim invisibilis divinæ personæ attenditur secundum dona gratiæ. Sed omnia dona gratiæ pertinent ad Spiritum sanctum, secundum illud I. Corinth. xlii. 11. *Omnia operatur unus atque idem Spiritus.* Ergo invisibiliter non mittitur nisi Spiritus sanctus.

2. Præterea. Missio divinæ personæ fit secundum gratiam gratum facientem. Sed dona quæ pertinent ad perfectionem intellectus, non sunt dona gratiæ gratum facientis, cum sine charitate possint haberi, secundum illud I. ad Cor. xlii. 2. *Si habuerit prophetiam, & noverit mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuerit omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum.* Cum ergo Filius procedat ut verbum intellectus, videtur quod non conveniat sibi invisibiliter mitti.

3. Præterea. Missio divinæ personæ est quædam processio, ut dictum est (art. præc. & art. 1. hujus quæst.) Sed alia est processio Filii, alia Spiritus sancti. Ergo & alia missio, si uterque mittitur: & sic altera eorum superflueret, cum una sit sufficiens ad sanctificandum creaturam.

Sed contra est quod Sapient. ix. 10. dicitur de divina sapientia: *Mitte illam de caelis sanctis tuis, & à sede magnitudinis tuæ.*

Respondetur dicendum, quod per gratiam gratum facientem tota Trinitas inhabitat mentem, secundum illud Joan. xiv. 23. *Ad eum veniemus, & mansorem apud eum faciemus.* Mitti autem personam divinam ad aliquem per invisibilem gratiam significat novum modum in-

(a) Ita Romæ edit. & Patav. Codd. Camer. & Rom. institutionem, vel instructionem.

habitandi illius personæ, & originem ejus ab alia. Unde cum tam Filio, quam Spiritui sancto conveniat & inhabitare per gratiam, & ab alio esse, utrique convenit invisibiliter mitti.

Patri autem, licet conveniat inhabitare per gratiam, non tamen sibi convenit ab alio esse, & per consequens nec mitti.

Ad primum ergo dicendum, quod licet omnia dona, in quantum dona sunt, attribuantur Spiritui sancto, quia habet rationem primi doni, secundum quod est amor; ut supra dictum est (quæst. xxxvi. art. 1.) aliqua tamen dona secundum proprias rationes attribuntur per quamdam appropriationem Filio, scilicet illa quæ pertinent ad intellectum; & secundum illa dona attenditur missio Filii. Unde Augustinus dicit IV. de Trinitate. (cap. xx. circ. med.) quod *tunc invisibiliter Filius unicuique mittitur, cum à quoquam cognoscitur, atque percipitur.*

Ad secundum dicendum, quod anima per gratiam conformatur Deo. Unde ad hoc quod aliqua persona divina mittatur ad aliquem per gratiam, oportet quod fiat assimilatio illius ad divinam personam quæ mittitur, per aliquid gratiæ donum. Et quia Spiritus sanctus est amor, per donum charitatis anima Spiritui sancto assimilatur. Unde secundum (a) modum charitatis attenditur missio Spiritus sancti. Filius autem est Verbum, non qualemcumque, sed spirans amorem. Unde Augustinus dicit in IX. Lib. de Trinitate. (cap. x. circ. fin.) *Verbum autem, quod insinuare intendimus, cum amore notitia est.* Non igitur secundum quamlibet perfectionem intellectus mittitur Filius, sed secundum talem (b) instructionem intellectus, qua prorumpat in affectionem amoris, ut dicitur Joan. vi. 45. *Omnis qui audit à Patre, & didicit, venit ad me; & in Psalm. xxxvi. 1. 4. In meditatione mea exardescet ignis.* Et ideo signanter dicit Augustinus (loc. cit. in solut. 1. arg.) quod *filius mittitur, cum à quoquam cognoscitur, atque percipitur.* Perceptio autem experimentalem quamdam notitiam significat; & hæc proprie dicitur sapientia, quasi sapida scientia, secundum illud Eccli. vi. 23. *Sapientia doctrine secundum nomen ejus est.*

Ad tertium dicendum, quod cum missio importet originem personæ missæ, & inhabitationem per gratiam, ut supra dictum est (in corp. art. & art. 1. hujus quæst.) si loquamur de missione quantum ad originem, sic missio Filii distinguitur à missione Spiritus sancti, sicut & generatio à processione. Si autem quantum ad effectum gratiæ, sic communicant duæ missiones in radice gratiæ, sed distinguuntur in effectu.

(a) Ita Romæ edit. & Patav. Codd. Camer. & Alcan. cum Nicolais donum charitatis. (b) Edit.

guuntur in effectibus gratiæ, qui sunt illuminatio intellectus, & inflammatio affectus. Et sic manifestum est quod una non potest esse sine alia: quia neutra est sine gratia gratum faciente, nec una persona separatur ab alia.

## ARTICULUS VI. 231

Utrum missio invisibilis fiat ad omnes qui sunt participes gratiæ.

I. dist. xv. quæst. v. art. 1. quæst. 1. 2. 3. & 4.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod missio invisibilis non fiat ad omnes qui sunt participes gratiæ. Patres enim veteris testamenti gratiæ participes fuerunt. Sed ad illos non videtur fuisse facta missio invisibilis: dicitur enim Joan. vii. 39. *Nondum erat Spiritus datus, quia nondum erat Jesus glorificatus.* Ergo missio invisibilis non fit ad omnes qui sunt participes gratiæ.

2. Præterea. Profectus in virtute non est nisi per gratiam. Sed missio invisibilis non videtur attendi secundum profectum virtutis: quia profectus virtutis videtur esse continuus, cum caritas semper aut proficiat, aut deficiat: & sic missio esset continua. Ergo missio invisibilis non fit ad omnes participes gratiæ.

3. Præterea. Christus, & beati plenissime habent gratiam. Sed ad eos non videtur fieri missio, quia missio fit ad aliquod distans. Christus autem, secundum quod homo, & omnes beati perfecte sunt uniti Deo. Non ergo ad omnes participes gratiæ fit missio invisibilis.

4. Præterea. Sacramenta novæ legis continent gratiam, nec tamen ad ea dicitur fieri missio invisibilis. Non ergo ad omnia quæ habent gratiam, fit missio invisibilis.

Sed contra est quod secundum Augustinum (Lib. III. de Trinitate. cap. iv. & Lib. XV. cap. xxvii. post princ.) missio invisibilis fit ad sanctificandum creaturam. Omnis autem creatura habens gratiam sanctificatur. Ergo ad omnem creaturam hujusmodi fit missio invisibilis.

Respondetur dicendum, quod sicut supra dictum est (3. 4. & 5. art. hujus quæst.) missio de sui ratione importat quod ille qui mittitur, vel incipiat esse ubi prius non fuit, sicut accidit in rebus creatis; vel incipiat esse ubi prius fuit, sed quodam modo novo, secundum quod missio attribuitur divinis personis. Sic ergo in eo ad quem fit missio, oportet duo considerare, scilicet inhabitationem

S. Th. Op. Tom. I. dist. xviii. quæst. 1. art. 1. (a) Al. discursum.

gratiæ, & innovationem quamdam per gratiam. Ad omnes ergo fit missio invisibilis in quibus hæc duo inveniantur.

Ad primum ergo dicendum, quod missio invisibilis est facta ad patres veteris testamenti: unde dicit Augustinus IV. de Trinitate. (cap. xx. parum ante med.) quod, secundum quod Filius mittitur invisibiliter, fit in hominibus, aut cum hominibus. Hoc autem antea factum est in Patribus; & Prophetis. Cum ergo dicitur, *nondum erat datus Spiritus*, intelligamus de illa datione cum signo visibili quæ facta est in die Pentecostes.

Ad secundum dicendum, quod etiam secundum profectum virtutis, aut augmentum gratiæ fit missio invisibilis. Unde Augustinus dicit IV. de Trinitate. (loc. proxime cit.) quod *tunc unicuique mittitur Filius, cum à quoquam cognoscitur, atque percipitur, quantum cognosci, & percipi potest pro captu vel profectum animæ in Deum, vel perfecte animæ rationalis in Deo.* Sed tamen secundum illud augmentum gratiæ præcipue missio invisibilis attenditur, quando aliquis proficit in aliquem novum adum, vel novum statum gratiæ; ut puta cum aliquis proficit in gratiam miraculorum, aut prophetiæ, vel in hoc quod ex fervore caritatis exponit se martyrio, aut abrenunciat his quæ possidet, aut quodcumque opus arduum aggreditur.

Ad tertium dicendum, quod ad beatos est facta missio invisibilis in ipso principio beatitudinis. Postmodum autem ad eos fit missio invisibilis, non secundum intentionem gratiæ, sed secundum quod aliqua mysteria eis revelantur de novo: quod erit usque ad diem iudicii. Quod quidem augmentum attenditur secundum extensionem gratiæ ad plura se extendentis. Ad Christum autem fuit facta invisibilis missio in principio suæ conceptionis, non autem postea; cum à principio suæ conceptionis fuerit plenus omni sapientia, & gratia.

Ad quartum dicendum, quod gratia est in sacramentis novæ legis instrumentally sicut forma: artificiali est in instrumentis artis secundum quemdam (a) discursum ab agente in patiens. Missio autem non dicitur fieri nisi respectu termini. Unde missio divinæ personæ non fit ad sacramenta, sed ad eos qui per sacramenta, gratiam suscipiunt.

(a) Ita Romæ edit. & Patav. Codd. Camer. & Alcan. cum Nicolais donum charitatis. (b) Edit.

(a) Al. discursum.

Ad secundum dicendum, quod illud quod sic mittitur, ut incipiat esse ubi prius nullo modo erat, sua missione localiter movetur: unde oportet quod loco separatur a mittente. Sed hoc non accidit in missione divina personæ: quia persona divina missa sicut non incipit esse ubi prius non fuerat, ita nec desinit esse ubi fuerat. Unde talis missio est sine separatione, sed habet solam distinctionem originis.

Ad tertium dicendum, quod objectio illa procedit de missione quæ fit secundum motum localem, quæ non habet locum in divinis.

## ARTICULUS II.

Utrum missio sit æterna, vel temporalis tantum.

I. dist. xv. quæst. 1. art. 2.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod missio possit esse æterna. Dicit enim Gregorius (hom. xxvi. in Evang. paulo post prin.) *Eo mittitur Filius qui generatur.* Sed generatio Filii est æterna. Ergo & missio.